E qui fia bene l'avvertire , che altra sia il dar consenso alla legge , perche quella abbia il suo essere , altro sia , che si dia il consenso ,

per

(1) Jo: Driedo lib.1. de Libert. Christ. pag.183.

perche sia pubblicata ed accettata. Il nostro *Avversario* confonde l'uno coll'altro, e quel ch'è vero consenso del Rè, perche abbia forza un contratto, lo confonde coll'*Exequatur*, o *Placito Regio*: credendosi che tutte l'autorità che egli porta per esclusione della presunzione del consenso, facciano altresì per la presunzione dell'esclusione dell'*Exequatur*. Ma egli certamente in questo ha preso grande equivoco, essendo questa una cosa assai diversa; poiche il primo dà tutto l'essere al contratto, o alla disposizione, che si faccia di cosa appartenente alla Real Corona; laddove il secondo non è requisito, che riguardi la sostanza, ma solamente la condizione, che può chiamarsi co'Filosofi condizione *sine qua non*. E ciò basti averlo qui avvertito; che in appresso per alleviare ora il tedio, come abbiamo già detto, pondereremo le dottrine dell'*Avversario* arretrate per escludere la presunzione dell'*Exequatur*.

E proseguendo nostro discorso la dottrina del *Driedone* vien più chiaramente spiegata, ed attestata da *Diego Covarruvias* (1), il quale parlando di questo diritto, enunciando altresì la dottrina del *Driedone*, scrive così: *Primum quod paulo ante itidem dicebamus, maximum extat hujus praxis fundamentum ad ejus justitiam comprobendam ex eo quod idem fiat apud Gallos, & plerasque Christiani nominis gentes. Nam sicut apud Hispanos potestas Legatorum seu Nunciorum Apostolicæ Sedis examinatur, ut admoneri possint a Summo Regis Prætorio, quibus uti conveniat dispensationibus, & commissionibus, nequid fiat in Republicæ dispendium, cum plerumque Nuncii Apostolici exteri sint, nec satis noverint, que sint omnino præcavenda, ne falsis precibus ac suggestionibus decipiantur, ita & idem fieri solet apud Gallos teste Lugdunensi in Regula Cancellariæ de infirmis resignantibus num. 139. Ita enim inquit de Regno Franciæ; in quo nec Legatus quidem Papæ, sive lateralis, sive missus quidquam auctoritate Papali excqui potest in Regno, nisi prius permissionem expressam a Rege obtinuerit homologatam a supremo Tribunali Regio, in quo Legatus vult aliquid exequi, nec in terris Regni, que nuper adhuc erant in possessione Regis Franciæ sive consensu Comitum Flandriæ, ut vidi per Programma Caroli V. Imperatoris,*

K k 2

qui

(1) *Covarruvias prædic. quest. cap. 35. num. 4*